2025 年 12 月 19 日

各 位

株式会社北國銀行

東京都とサステナブルファイナンス活性化に向けた連携協定を締結

 株式会社北國銀行（代表取締役社長：米谷 治彦、以下「北國銀行」）は、東京都（知事：

小池百合子）と「サステナブルファイナンス活性化に向けた連携協定」（以下、本協定）を

締結いたしましたので、お知らせいたします。

 本協定は、東京都が実施する「金融機関と連携したサステナビリティ経営促進事業」（以

下、本事業）に基づき、北國銀行と東京都の連携により、サステナブルファイナンスの活

用を通じて、都内中堅・中小企業のサステナビリティ経営への転換を後押しすることを目

的としています。

 今後も、本事業及びポジティブ・インパクト・ファイナンスを通じて、企業のサステナ

ビリティ経営を支援し、環境保全や持続的発展に寄与してまいります。

記

1. 締結日

 2025 年 12 月 19 日(金)

2. 本協定の概要

 連携項目 連携内容

1 サステナブルファイナンス
中堅・中小企業のサステナビリティ経営への転換を

促すよう、本事業を推進すること

2 リテラシー向上
経営者のサステナビリティ経営に関するリテラシー

向上に資する取組みを行うこと

3 情報発信・共有
本事業ならびにサステナブルファイナンス取組事例

等について情報発信・共有を行うこと

3. 補助金について

都内に本店登記のある中堅・中小企業のお客さまが北國銀行の取り扱うポジティブ・イ

ンパクト・ファイナンスにより資金調達する際に必要となる費用の一部を、一定の要件を

満たすことで東京都から補助を受けることが可能となります。

 詳細は、東京都のホームページをご参照ください。

https://www.sangyo-rodo.metro.tokyo.lg.jp/gfct/initiatives/green-finance/sustain

ability-management/

以 上

2025 年 10 月 1 日より「株式会社北國フィナンシャルホールディングス」から

「株式会社 CCI グループ」へ社名変更いたしました

https://www.sangyo-rodo.metro.tokyo.lg.jp/gfct/initiatives/green-finance/sustainability-management/
https://www.sangyo-rodo.metro.tokyo.lg.jp/gfct/initiatives/green-finance/sustainability-management/